



## 平成28年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トーシン  
コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 江本 健一

TEL 052-212-5000

四半期報告書提出予定日 平成28年3月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年4月期第3四半期の連結業績(平成27年5月1日～平成28年1月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第3四半期	19,625	2.1	449	224.7	376	280.2	262	—
27年4月期第3四半期	19,227	△5.0	138	△67.8	98	△75.0	21	△90.9

(注) 包括利益 28年4月期第3四半期 227百万円 (—%) 27年4月期第3四半期 9百万円 (△95.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第3四半期	41.56	—
27年4月期第3四半期	3.33	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年4月期第3四半期	17,331	3,218	18.3	501.04
27年4月期	16,348	3,083	18.7	483.06

(参考) 自己資本 28年4月期第3四半期 3,167百万円 27年4月期 3,054百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	10.00	—	8.00	18.00
28年4月期	—	10.00	—	—	—
28年4月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年5月1日～平成28年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,728	2.1	578	276.8	524	—	329	—	52.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年4月期3Q	6,388,740 株	27年4月期	6,388,740 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年4月期3Q	66,740 株	27年4月期	66,210 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年4月期3Q	6,322,173 株	27年4月期3Q	6,323,830 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本業績に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景として企業収益や顧客情勢が緩やかな回復を見せているものの、円安による物価の上昇が影響してか個人消費の回復には至っていない状況が続いております。また、海外の不安定な動向も懸念されており、依然として景気の先行きは不透明となっております。

このような経済状況のもと、当社は、本社の新築を進めると共に新築テナントビルの竣工など、安定した収益基盤の確保に努めております。また、移動体通信関連事業における販売基盤の強化・店舗運営の効率化、不動産事業における安定的収益の確保、リゾート事業の収入強化に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高196億25百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益4億49百万円（前期同期比224.7%増）経常利益3億76百万円（前期同期比280.2%増）、四半期純利益2億62百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (移動体通信関連事業)

携帯電話業界におきましては、携帯電話の加入件数が平成27年12月末現在で1億5,441万台に達しました（「電気通信事業者協会」より）。平成27年9月より新型iPhoneが発売され、販売は好調に推移しておりますが、料金体系やサービスの差別化がなくなり、顧客獲得をめぐる競争は激化しております。

このような環境の中、当社グループは、店舗近隣への営業活動による集客力の強化、顧客満足度の向上に努めてまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は184億74百万円（前年同期比2.3%増）、セグメント利益は5億20百万円（前年同期比18.4%増）となりました。

## (不動産事業)

不動産事業におきましては、景気の回復基調を背景に地価上昇の動きなどの改善傾向が見られ、不動産市況は底堅く推移しております。しかしながら、消費税増税後の停滞の可能性もあり、依然予断を許さない経営環境は続いております。当社グループにおきましては、市場の変化を敏感に読み取りながら、的確な対応を進めております。

当第3四半期連結累計期間における売上高は1億75百万円（前年同期比1.2%増）、セグメント利益は82百万円（前年同期比27.9%減）となりました。

## (リゾート事業)

ゴルフ業界は、若手からベテランに至るまで幅広いプロゴルファーの活躍により、ゴルフ人気が幅広く波及しております。また、ゴルフが2016年に開催されるリオデジャネイロ五輪の正式種目に採用されたことで、ゴルフ人口の増加が期待されております。

このような環境の中、ゴルフコースの品質維持・サービス向上に努め、ゴルファーの快適なプレー環境をサポートすることで、集客力の強化に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における売上高は9億44百万円（前年同期比3.7%減）、セグメント利益は1億82百万円（前年同期比103.9%増）となりました。

## (その他)

飲料水の販売やオリジナルゴルフ用品の販売、ゴルフレッスン施設、太陽光発電事業等を行っております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (財政状態の変動状況)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、173億31百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億82百万円の増加となりました。これは主に、土地・建物の増加によるものであります。

負債は141億13百万円となり、前連結会計年度末と比べて8億48百万円の増加となりました。これは主に、長期借入金の増加によるものであります。

純資産は、32億18百万円となり、前連結会計年度末と比べて1億34百万円の増加となり、自己資本比率は18.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年6月12日に発表いたしました平成27年4月期決算短信に記載の「平成28年4月期の連結業績予想」より変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,882,898	3,621,790
売掛金	3,072,397	3,203,975
商品及び製品	426,596	806,487
原材料及び貯蔵品	14,059	17,708
その他	338,139	135,147
貸倒引当金	△134	—
流動資産合計	6,733,956	7,785,108
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,597,949	3,170,416
減価償却累計額	△1,254,628	△1,206,181
建物及び構築物(純額)	1,343,320	1,964,234
土地	7,090,279	6,477,416
その他	797,756	823,759
減価償却累計額	△259,522	△274,120
その他(純額)	538,233	549,638
有形固定資産合計	8,971,833	8,991,289
無形固定資産	154,400	154,236
投資その他の資産		
投資その他の資産	484,811	399,153
貸倒引当金	△26	—
投資その他の資産合計	484,784	399,153
固定資産合計	9,611,019	9,544,679
繰延資産	3,365	1,457
資産合計	16,348,340	17,331,246

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,777,449	3,278,511
短期借入金	3,145,500	3,050,000
1年内返済予定の長期借入金	940,914	830,635
1年内償還予定の社債	92,500	40,000
未払法人税等	7,743	71,884
賞与引当金	3,999	24,999
事業譲渡損失引当金	48,529	—
その他	1,007,836	869,321
流動負債合計	8,024,472	8,165,352
固定負債		
社債	240,000	220,000
長期借入金	4,532,773	5,246,507
退職給付に係る負債	15,783	14,782
資産除去債務	44,909	43,873
その他	406,808	422,485
固定負債合計	5,240,274	5,947,648
負債合計	13,264,747	14,113,000
純資産の部		
株主資本		
資本金	693,858	693,858
資本剰余金	832,431	832,380
利益剰余金	1,523,350	1,672,426
自己株式	△46,641	△46,801
株主資本合計	3,002,998	3,151,863
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,167	15,759
その他の包括利益累計額合計	51,167	15,759
新株予約権	29,426	50,623
純資産合計	3,083,592	3,218,246
負債純資産合計	16,348,340	17,331,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)
売上高	19,227,896	19,625,743
売上原価	16,791,875	17,119,840
売上総利益	2,436,021	2,505,903
販売費及び一般管理費	2,297,564	2,056,297
営業利益	138,456	449,605
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,665	1,161
ゴルフ場施設協力金	19,950	10,089
貸倒引当金戻入額	—	161
その他	33,804	20,948
営業外収益合計	56,420	32,360
営業外費用		
支払利息	93,088	81,355
その他	2,811	24,289
営業外費用合計	95,900	105,645
経常利益	98,976	376,320
特別利益		
固定資産売却益	8,748	92
投資有価証券売却益	24,978	53,360
特別利益合計	33,726	53,453
特別損失		
固定資産除却損	252	6,822
減損損失	56,772	—
特別損失合計	57,024	6,822
税金等調整前四半期純利益	75,678	422,951
法人税、住民税及び事業税	35,008	70,014
法人税等調整額	19,575	90,168
法人税等合計	54,584	160,182
四半期純利益	21,094	262,768
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,094	262,768



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)
四半期純利益	21,094	262,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,350	△35,408
その他の包括利益合計	△11,350	△35,408
四半期包括利益	9,744	227,360
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,744	227,360
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年5月1日 至 平成27年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	18,055,824	173,098	980,218	19,209,142	18,754	19,227,896
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,055,824	173,098	980,218	19,209,142	18,754	19,227,896
セグメント利益	439,417	114,344	89,270	643,032	2,043	645,076

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、オリジナルグッズ用品の販売、太陽光発電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	643,032
「その他」の区分の利益	2,043
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△546,099
四半期連結損益計算書の経常利益	98,976

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年5月1日 至 平成28年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	18,474,823	175,232	944,101	19,594,156	31,587	19,625,743
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,474,823	175,232	944,101	19,594,156	31,587	19,625,743
セグメント利益	520,271	82,448	182,039	784,759	△9,339	775,420

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、オリジナルグッズ用品の販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光売電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	784,759
「その他」の区分の利益	△9,339
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△399,099
四半期連結損益計算書の経常利益	376,320

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。